Tinh thần nầy có lẽ
Ngài và Qúy Tổ khác đã ảnh hưởng mạnh mẽ con
đường cải cách Phật Học của Ngài Thái Hư Đại Sư
bên Trung Hoa. Ngài Thái Hư chủ trương rằng: phải
cách mạng Phật Giáo bằng ba tiêu điểm; đó là: Cách
mạng Giáo Chế, Cách Mạng Giáo Hội và Cách Mạng
Giáo Sản. Đây cũng là những tiêu đề mà Tôn Dật
Tiên đã chủ trương cách mạng cho Trung Quốc vào
năm Tân Hợi (1911). (lược bớt một đoạn – CP)

Từ đó chúng ta cũng có thể so sánh về con
đường phát huy của Phật Giáo tại Trung Hoa cũng
như Việt Nam chúng ta ở vào thời kỳ đầu và giữa
của thế kỷ thứ 20 ấy.

Có điều gì thật
thiêng liêng khi Ngài cầu nguyện
với Phật, mà ngôn từ hạn hẹp của
tôi không thể diễn tả nổi được.” …

2.- Cùng chung lý tưởng

Ngày Về Nguồn:
Mặc dầu, danh xưng Ngày Về

Nguồn đã có từ lâu và cũng đã
được Đức Đệ nhất Tăng Thống
Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam
Thống Nhất giảng dạy qua Thông

Điệp Về Nguồn năm Tân Hợi,
Phật lịch 2514, dương lịch 1971,
với lời mở đầu, Ngài dạy:

... “Kính gởi chư Hòa
thượng, Thượng tọa, Đại đức
Tăng, Ni cùng toàn thế Phật tử
và Đồng bào trong và ngoài
nước.

Trước Anh linh tổ quốc và
Khí thiêng sông núi.

Trước bàn thờ Phật, và khởi
từ lòng người thanh tịnh trong
cảnh đầu xuân, tôi cầu nguyện
cho mọi người một năm mới an
lành, và hòa bình sớm được
thực hiện trên đất nước chúng
ta...

...Một Dân tộc đã được tự
chủ, vượt thoát mọi cuộc đồng
hóa, ... thì trong hiện tại và
tương lai, chúng ta quyết không
bao giờ phá vỡ, đi ngược lại
truyền thống và đường hướng Về
Nguồn và Khởi Đi Từ Nguồn cao
đẹp ấy.

Ý Thức Về Nguồn, nếu được
mọi người chấp nhận, đó mới là
căn bản chính thức của sự Hóa
Giải chiến tranh, Hóa Giải hận
thù, đem lại nguồn thương yêu
và hòa bình dài lâu cho dân tộc
ta.

... tôi cầu chúc cho mọi
người thành đạt nơi ý thức Về
Nguồn ấy.”

Sài Gòn năm Tân hợi, Phật
lịch 2514, dương lịch 1971. –

Ấn ký Đại lão Hòa thượng
Thích Tịnh Khiết.

Năm Giáp thân - 2004, tại

chùa Cổ Lâm, Seattle, WA. (có
sự tham dự của Thượng tọa Tâm
Hòa, chùa Pháp Vân, Canada,
Thượng tọa Nhật Trí, chùa Pháp
Vũ, Orlando, FL.